
 

 

                     

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   

 

                                       

             

DELIBERAZIONE N. 64                  

DEL 19.05.2020     

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 

OGGETTO:  ISTITUZIONE MERCATO DEI PRODUTTORI AGRICOLI ADERENTI A CAMPAGNA 

AMICA DI COLDIRETTI – APPROVAZIONE DEI CRITERI DI FUNZIONAMENTO. 

 

 

  

  L’anno duemilaventi, addì diciannove del mese di maggio alle ore 18,30 individuata quale sede la casa 

comunale, presso la quale si trova fisicamente il Sindaco e previa attivazione di adeguato collegamento telematico, ai 

sensi dell'art. 73, D.L. n. 18/2020 e secondo i criteri stabiliti con decreto del Sindaco n.1 in data 19.03.2020. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti norme di Legge, sono stati convocati per oggi a 

seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

 

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                             

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    X                     

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                    

 

 

  

Totali 

 

               5 

 

               

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

N.64 del 19.05.2020 

OGGETTO: ISTITUZIONE MERCATO DEI PRODUTTORI AGRICOLI ADERENTI A CAMPAGNA AMICA DI 
COLDIRETTI – APPROVAZIONE DEI CRITERI DI FUNZIONAMENTO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che, su richiesta dell’Associazione della Coldiretti di Novara e Verbania Cusio Ossola, con propria 
deliberazione G.C. n. 138 del 25/09/2019, si istituiva in via sperimentale per mesi sei, con cadenza mensile 
ogni primo mercoledì del mese, a decorrere dal 2 ottobre 2019, lo svolgimento del mercato dei produttori 
agricoli aderenti a Campagna Amica di Coldiretti, sulla Piazza Martiri della Libertà dalle ore 08.00 alle ore 
13.00. 
 
Vista l’istanza presentata in data 14/05/2020 prot. n. 7102 dall’Associazione della Coldiretti di Novara – 
Confederazione Nazionale Coltivatori Diretti, con la quale, a seguito della buona riuscita della fase 
sperimentale del mercato in oggetto, chiede l’istituzione definitiva del mercato di produttori agricoli, con 
cadenza quindicinale ogni primo e terzo mercoledì del mese a partire da giugno 2020, sulla Piazza Martiri 
della Libertà dalle ore 08.00 alle ore 13.00, con concessione gratuita di suolo pubblico. 

 

Verificato che la fase sperimentale ha ottenuto un ampio consenso da parte della cittadinanza e interesse a 
da parte degli operatori. 

 

Ritenuto opportuno, vista la richiesta degli operatori, di procedere all’istituzione definitiva del mercato in 
oggetto in quanto: 

a) l’iniziativa rappresenta un importante strumento di sviluppo delle aziende agricole, garantendo loro 
l’adeguata visibilità e la possibilità di proporre al pubblico i propri prodotti; 

b) il lavoro dell’imprenditore agricolo permette una migliore tutela del territorio; 
c) la presenza del mercato dei produttori diretti rappresenta una valida offerta dei prodotti cosiddetti a 

filiera corta, a tutto vantaggio della sostenibilità ambientale. 
 

 
Ritenuto altresì di concedere, per il suddetto mercato dei produttori agricoli, l’occupazione gratuita di suolo 
pubblico; 
 
Preso atto dell’allegato schema dei criteri di funzionamento del mercato di produttori agricoli aderenti a 
Campagna Amica di Coldiretti, e dell’annesso regolamento; 
 
Visti: 

- il D.Lgs n.228/2001 “Orientamento e modernizzazione del settore agricolo, a norma dell’articolo 7 della 
legge 5 marzo 2001, n. 57”; 

- il Decreto del Ministero delle politiche agricole e alimentari e forestali 20 novembre 2007 “Attuazione 
dell’art. 1, comma 1065, delle legge 27 dicembre 2006, n. 296, sui mercati riservati all’esercizio della 
vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli”; 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri di cui all’art.49, comma 1 del D.Lgs n.267/2000, di tutti i Responsabili dei servizi interessati. 
 
Con votazione palese unanime; 
 



 

 

                                  
                                      D E L I B E R A 

 
 

1. Di istituire in via definitiva, con cadenza quindicinale ogni primo e terzo mercoledì del mese, a 
decorrere da Giugno 2020, lo svolgimento del mercato dei produttori agricoli aderenti a Campagna 
Amica di Coldiretti, da attivarsi nella mattinata dalle ore 08.00 alle ore 13.00 sulla Piazza Martiri della 
Libertà; 
 

2. Di approvare i seguenti allegati per farne parte integrante della presente deliberazione: 

• Progetto di promozione e valorizzazione del mondo rurale, dei suoi prodotti delle sue 
tradizioni; 

• Disciplinare; 

• Codice di autoregolamentazione; 

• Planimetria della piazza con il posizionamento di n. 8 gazebo; 
 

3. Di concedere per il suddetto mercato dei produttori agricoli, l’occupazione gratuita di suolo pubblico; 
 

4. Di trasmettere la presente deliberazione all’Area Tecnico-Manutentiva per l’organizzazione del 
servizio di spazzamento, al Corpo di Polizia Municipale per l’organizzazione e il coordinamento dei 
controlli di competenza, e all’Area Attività Produttive al fine di gestire l’attività amministrativa 
conseguente al presente provvedimento.  

 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere 
 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

Con votazione palese unanime 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267-. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno    22.05.2020        all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,       22.05.2020                            

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


